Sau phong trào Đồng khởi 1960, mức độ chiến tranh ngày càng ác liệt, Nhà lao Cây Dừa được Mỹ và Chính quyền Sài Gòn chuyển đến xây dựng tại thung lũng An Thới kéo dài 5 cây số. Lúc đầu trại Huấn chính Cây Dừa có 6 khu, sau cuộc tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968 của ta, địch mở rộng đến 11 khu, nhưng khu thứ 11 chưa kịp sử dụng. Mỗi khu trại giam lại chia làm phân khu A, B, C, D, mỗi phân khu có từ 9-18 nhà giam. Tổng số có đến 400 nhà, vách dựng bằng tôn thiếc, từng phân khu có hàng rào kẽm gai bao quanh, chỗ dày có thể từ 10-15 lớp rào, chỗ mỏng cũng 5-7 lớp với những bãi mìn dày đặc xung quanh nhà tù.